MUNICIPIO DE COTRIGUACU

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM N.° 045/2021.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

Submeto a esta Casa Legiferante para apreciagéo e votacao o presente Projeto de
Lei, em anexo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a aderir o Programa de
Recuperagao de Créditos do Estado de Mato Grosso — REGULARIZE, instituido pela Lei
Estadual n.° 10.579, de 7 de agosto de 2017, celebrar Instrumento de Adesio junto a
Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso — PGE-MT e efetuar o pagamento da
Certidao de Divida Ativa — CDA, no valor que menciona, e da outras Providéncias.

O presente Projeto de Lei objetiva, como se observa do seu texto, receber
autorizagdo do Poder Legislativo para que o Poder Executivo efetive a adesdo ao
Programa de Recuperagdo de Créditos do Estado de Mato Grosso — REGULARIZE e
efetue o pagamento do valor de R$ 15.226,07 (quinze mil, duzentos e vinte e seis reais e
sete centavos), a vista, sendo R$ 10.875,77 (dez mil, oitocentos e setenta e cinco reais e
setenta e sete centavos), correspondente a parcela da divida e mais R$ 4.350,30 (quatro
mil, trezentos e cinquenta reais e trinta centavos), a ser pago ao Fundo de
Aperfeicoamento dos Servigos Juridicos do Estado — FUNJUS, referente a Certidao de
Divida Ativa — CDA n.° 2021444727, oriunda de um Auto de Infragao e Imposicao de Multa,
de natureza ambiental, lavrado pela Secretaria Estadual do Meio Ambiente — SEMA-MT.

Alias, Exceléncia, a celebragéo da referida adesao para fins de pagamento do valor
devido € de extrema urgéncia e necessidade, haja vista que a Municipalidade nao esta
conseguindo obter certiddo negativa ou positiva com efeito negativa de débito do Estado
de Mato Grosso e, consequentemente, estd em situagdo de impedimento de receber
recursos financeiros e transferéncias voluntarias do Estado de Mato Grosso, assim como
da Uniao Federal.

Por fim, constatado o interesse publico na proposta legislativa, que visa atender as
necessidades do Municipio e estando em conformidade com a legislagcdo vigente,

SOLICITO que seja realizada sua apreciagéo e, consequente, aprovacao.

Desta feita, ao enviar a presente Mensagem, aproveito para SOLICITAR, na
forma da Lei Organica do Municipio e dos arts. 145 e ss., do Regimento Interno da Camara
Municipal de Cotriguagu-MT, a apreciagéo deste Projeto de Lei, EM REGIME DE
URGENCIA ESPECIAL, justificado tal medida na urgéncia e necessidade do Poder
Executivo em obter, o quanto antes, certiddo negativa ou positiva com efeito negativa de
debito do Estado de Mato Grosso, visando a regularizar a sua situagdo atual de
inadimplente e, consequentemente, receber novamente recursos financeiros e
transferéncias voluntarias do Estado de Mato Grosso, assim como da Unido Federal. Q
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°. MUNICIPIO DE COTRIGUACU

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Ademais, justifica-se também a alegada urgéncia tendo em vista que o valor
simulado pela Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso — PGE-MT sio valido
somente até a data de 30/11/2021, isto e, até o final do corrente més.

Sem outro objetivo, reafirmo a Vossa Exceléncia e Nobres Pares os meus protestos
de mais alta consideracso, estima e apreco.

Cotriguagu-MT, 18 de novembro de 2021.

OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Excelentissima Senhora;
FABIANE DIAS FERREIRA:

MD. Presidente da Camara:
Cémara Municipal de Vereadores:
Cotriguagu - Mato Grosso.
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MUNICIPIO DE COTRIGUACU

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

PROJETO DE LEI N.° 040/2021.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a aderir o
Programa de Recuperagdo de Créditos do
Estado de Mato Grosso — REGULARIZE,
instituido pela Lei Estadual n.° 10.579, de 7 de
agosto de 2017, celebrar Instrumento de
Adesao junto a Procuradoria Geral do Estado
de Mato Grosso — PGE-MT e efetuar o
pagamento da Certiddo de Divida Ativa — CDA,
no valor que menciona, e da outras
Providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Fago saber que, a
Céamara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aderir o Programa de
Recuperacao de Créditos do Estado de Mato Grosso — REGULARIZE, instituido pela Lei
Estadual n.° 10.579, de 7 de agosto de 2017, celebrar Instrumento de Ades&o junto a
Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso — PGE-MT e efetuar a pagamento do valor
de R$ 15.226,07 (quinze mil, duzentos e vinte e seis reais e sete centavos), a vista, sendo
R$ 10.875,77 (dez mil, oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos),
correspondente a parcela da divida e mais R$ 4.350,30 (quatro mil, trezentos e cinquenta
reais e trinta centavos), a ser pago ao Fundo de Aperfeicoamento dos Servigos Juridicos
do Estado - FUNJUS, referente a Certidao de Divida Ativa — CDA n.° 2021444727, vencida
em 17/04/2020, com fato gerador datado de 07/11/2014, oriunda do Processo
Administrativo n.° 630611/2014 (Auto de Infragdo), da Secretaria Estadual do Meio
Ambiente — SEMA-MT.

Paragrafo Unico. O valor a ser pago no Programa REGULARIZE que trata o caput,
do presente artigo, esta demonstrado no Documento de Simulagéo de Negociagéo de
Pagamento, emitido pela Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso — PGE-MT, valido
até a data de 30/11/2021, cuja copia segue em anexo a presente Lei, passando dessa a
ser parte integrante.

Art. 2.° O Poder Executivo Municipal devera apurar mediante procedimento
administrativo préprio a responsabilidade funcional e/ou administrativa de servidores ou
agentes politicos pela infragdo ambiental que deu causa a penalidade de multa, objeto do
pagamento autorizado pela presente Lei, bem como promover a cobranga dos valores pela
via extrajudicial ou judicial, na forma da legislagdo vigorante, sem prejuizo do
encaminhamento dos fatos ao Ministério Publico, se os mesmos, em tese, tipificar
improbidade administrativa e/ou crime, na espécie. ﬁ
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o MUNICIPIO DE COTRIGUAGU
Hom PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Art. 3.° As despesas oriundas da execugdo da presente Lei correrdo a conta das
dotagdes orgamentarias proprias, ja consignadas no Orgamento Municipal vigente, ficando
o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado suplementa-las, caso necessario, com
a abertura de credito adicional suplementar, observado o limite ja estabelecido na Lei
Orgamentaria Anual — LOA.

Art. 4.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Art. 5.° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Cotriguagu-MT, 19 de novembro de 2021.

'

OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAOQ: "Representar judicialmente o Estado de Mato Grosso ¢ exercer a consultoria e assessoramento juridico de seus drgfios e
entidades com base nos principios constitucionais.”

CERTIDAO DE DiVIDA ATIVA - CDA

Tipo de Processo: Auto de Infragio N.? Auto de Infragdo: 2996/2014 Data: 13/11/2014

Orgio: SEMA N° Processo Orgio: 630611/2014 Situagdo: Inscrito

Namero da CDA: 2021444727 Data Inserigiio CDA: 22/10/2021 Livro: **# Folha: *#*

N° Exec. Fiscal: *** Codigo do Processo Judicial: **#

Unidade de Ajuizamento: *** Sub-Unidade de Ajuizamento: ***

RAZAO SOCIAL
[MUNICIPIO DE COTRIGUACU ]
LOCALIZACAQ

ENDERECO: AVENIDA 20 DE DEZEMBRO,, n° S/N°
BAIRRO: CENTRO

MUNICIPIO: Cotriguagu UF: MT

CEP: 78.330-000

CNPJ INSC.
ESTADUAL

37.465.30000001-67 | [

CORRESPONSAVEIS
|Néo existem socios responsaveis por esta CDA. 1

CONTRIBUINTES SOLIDARIOS
Iﬂﬁo existem contribuintes solidarios. —]

Infragao: 11.0.0 - AUSENCIA DE LICENCA AMBIENTAL

Descrigio Infragio: Deixou de apresentar a Licenca Ambiental

Enquadramento: AUSENCIA DE LICENCA AMBIENTAL

Penalidade: AUSENCIA DE LICENCA AMBIENTAL

Descri¢do Complementar: FATO: POR REALIZAR DISPOSICAO DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS (LIX0) EM

DESCONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES E SEM LICENCA DO (')RGAQ AMBIENTAL
COMPETENTE, BEM COMO O DESCUMPRIMENTO DO ITEM I1 DA NOTIFICACAO N° 130198 DE 13/07/2010;

CONFORME CONSULTAS REALIZADAS NOS SITEMAS PROTOCOLO SAD E SIMLAM, NESTA DATA.

N" 9.605/1 995) C/C ARTIGOS 66 E 80 E INCISO V DO ARTIGO 62 DO DECRETO FEDERAL N° 6.514/2008.
PENALIDADE: MULTA ADMINISTRATIVA.,
VALOR DA AUTALIZACAO MONETARIA: RS 6.606,42.

Descrimina¢iio do Crédito

Data de Constituigdo Definitiva do Crédito: 17/04/2020 Data de Constituicdo do Juros: 18/04/2020

Natureza Valor calculado em:17/04/2020 Valor calculado em:27/10/2021
Valor Original R$ 0,00 R$ 0,00
Corr. Monetaria RS 0,00 RS 0,00
Juros R$ 0,00 RS 6.504,63
Multa R$ 0,00 R$ 0,00
Multa Acessoria RS 26.606,42 R$ 36.136,83
Sub-Total RS 26.606,42 RS 42.641.,47
FUNJUS R$ 2.660,64 R$ 4.264,14
| Total RS 29.267,06 RS 46.905.61

Av. Repablica do Libano, n°® 2.258. Jardim Monte Libano, Cuiaba - MT, 78.048-196 Tel: (65) 3613-5900
Site: http://www.pge.mt.goy.br
Paaina: 1/ 2



ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAO: "Representar Judicialmente v Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria ¢ assessoramento juridico de seus orgios e
entidades com base nos principios constitucionais,”

CERTIDAO DE DiVIDA ATIVA - CDA

Tipo de Processo: Auto de Infragio N.° Auto de Infragdo: 2996/2014 Data: 13/11/2014

Orgﬁo: SEMA N° Processo Orgﬁo: 630611/2014 Situagdo: Inscrito

Numero da CDA: 2021444727 Data Inscrigio CDA: 22/10/2021 Livro: **%* Folha: ***

N° Exec. Fiscal: *#** Codigo do Processo Judicial: ***

Unidade de Ajuizamento: *** Sub-Unidade de Ajuizamento: ***

FORMA DE CONSTITUICAO/ATUALIZACAO DO CREDITO —‘
(Lei Federal. n°6.830 de 22/09/1980, art.2°, § 29

A divida em aprego foi inscrita nesta data 4 vista dos elementos constantes no processo administrativo supracitado, oriundo do auto de mfragio/notificagio mencionado.

Sobre a multa incidem:
a) Corregiio Monetiria: Nos termos dos artigos 389 ¢ 395 do codigo civil € com termo inicial da data da constituigio do crédito.
T

b) Juros e Mora: 1% (hum por cento) ao més contados do ¢ T da obrigagio) ¢ calculados sobre o valor originirio nos termos dos arfigos 394 ¢ 406 do codigo
civil ¢/c art. 2°da Lei Federal 5.421/68.

OBSERVACAO: OS CORRESPONSAVEIS RESPONDEM PELOS FATOS GERADORES OCORRIDOS ATE A DATA DA RETIRADA DO QUADRO SOCIETARIO. 0s
DIRETORES DE SOCIEDADES ANONIMAS RESPONDEM PELOS FATOS GERADORES OCORRIDOS DURANTE O EXERCICIO DO MANDATO.

Cuiaba, 27/10/2021

Plar et o

JENZ PROCHNOW JUNIOR
Procurador do Estado
Subprocurador-Geral Fiscal

Av. Republica do Libano, n° 2.258. Jardim Monte Libano. Cuiaba - MT, 78.048-196 Tel: (65) 3613-5900
Site: http://www.pge.mt.gov.br
Paaina: 2/ 2



L /| ‘eulbed

[19'506°9F £8°9E1°9¢€ £9°HIS9 00°0 00°0 00°0 FIFOT HLEED) _a_ﬁ_
0PI EI0], apepIEUg soanp OPIBLLID) T0[EA | ELIEIPUO 0832110y [PUBLIO 10[FA |SOrNNA
_n|___=e.ﬂw _mw. 9198 _mw.—.cm.w _ _ “_Ec,_.._
LFIr9Tr €8°9ET°9€ AdN00°0 00°0 €9°F0S'9 81 £R'OET°OF IF0£5°6 T8SE1 00T/ TF'909°97 0TOT/HO/ILL] PTOTIT | 0°0°TL
RENT % To[eA i} opiAtuoy 10eA o1pu] SN ] _ Jopwon .
ONpar) op Mo, | apeprEua SRR S 102 Sy omae) aseg ARG | Gy Lpug
0T0Z/H0/81 “soIM[ 1SUOY) MB(]
($¥) eay copdezifEnyy BPAOIN NHVAOTYLOD A OIJIDINNI [F1008 opzey www C[ENPEIST OBSLIOSUL  LO-TOO0/G0E'SIF'LE ([AND  ALNINGIMINOD
TT0T/0 /LT owdwaremy we(| LILPHFIZOT 'VAD o N O3LIISU] (0853001 Op OpdENIS FLOT/L190£9 (08310 0u 085300L] N OBIBIJU] 3P 0JNY (0852001 op odi], ‘08SID0Ud

W STBUOMSHOD soididund sou aseq Wod $3pEpHUa 2 SORTEIY SNs ap 0NPUNT OJIBUILIOSSISSE @ PLIOINSUOD B 15003%0 & 0SS01E) IR 9P OpuIs o apuwIIpN( mussaday, :OYSSIN

OdV.LSd Od "TVIID-VIIOAVINDOUd
OSSO¥D OLVIN 40 0aVv.LSd




ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

nos principios constitucionais.”

SIMULACAO DE NEGOCIACAO DE PAGAMENTO

* SIMULACAO VALIDA ATE 30/11/2021.

MISSAQ: "Representar judicialmente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria ¢ assessoramento juridico de seus drgiios e entidades com base

Dados do Processo

Contribuinte: MUNICIPIO DE COTRIGUACU CPF/CNPJ: 37.465.309/0001-67 i
Tipo do Processo: Auto de Infragiio Orgio: SEMA (SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE)
Numero da CDA: 2021444727 Numero do Processo no Orgio: 630611/2014

Data de Constituigio do Processo: 13/11/2014 Data de Constitui¢do do Crédito: 17/04/2020

Data da Negociagdo: 10/11/2021 Situacdo do Processo: Inscrito

Forma de Pagamento

Descrigio: REGULARIZE - SEMA Responsavel pela Negociagdo:
Periodo Fato Gerador: 01/01/1900 até 31/12/2016 Periodo Negociagdo: 01/08/2021 até 31/12/2021
Parcela Minima (Divida); conforme Decreto 1285/2017 Parcela Minima (FUNJUS): 5,00 (Valor Unidade d
Percentual de FUNJUS: 10,00 % Qtde Maxima de Parcelas (FUNJUS): 24 &)
Fatos Geradores da Negociagdo
* Existe(m) 0 Fato(s) Gerador(es) NAO negociado(s). . b
Data Fato Vencimento Situagdo Valor Percentual Pago
07/11/2014 17/04/2020 Pagamento Nio Programado o9 4 26.606,42 0,00 %
Dados do Parcelamento
N° de Parcelas da Divida Valor da 1* Parcela da Divida Com Beneficio
1 10.875,77
2 6.525,46
3 4.350,30
4 3.262,73
5 3.045,21
(] 2.537,68
7 2.175,15
8 "o 1.903,26
9 . 1.933,47
10 AN 1.740,12
1 Q> )’ 1.581,93
12 R 1.450,10
13 ) J 1.505,87
14 A N 1.398,31
s 4 1.305,09
e Dados do FUNJUS
Percentual do FUNJUS: 10.00 % Valor Total do FUNJUS: 4.350,30
N° dé Pareelas do FUNJUS Valor da 1° Parcela do FUNJUS
1 4.350,30

Valor Total Crédito Sem Desconto

Valor total do crédito (Valor do Crédito + FUNJUS): 47.853,39

Informacdes Complementares

Nenhuma Informagiio Complementar.

Av. Repiblica do Libano, n® 2.258, Jardim Monte Libano, Cuiaba - MT, 78.048-196 Tel: (65) 3613-5900
Site: http://www.pge.mi.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAQ: "Representar judicialmente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria ¢ assessoramento juridico de seus drgdos ¢ entidades com base
nos principios constitucionais,”

SIMULACAO DE NEGOCIACAO DE PAGAMENTO

* SIMULACAO VALIDA ATE 30/11/2021.

Dados do Processo

Contribuinte: MUNICIPIO DE COTRIGUACU CPF/CNPJ: 37.465.309/0001-67

Tipo do Processo: Auto de Infracio Orgdo: SEMA (SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE) %
Numero da CDA: 2021444727 Numero do Processo no Orgdo: 630611/2014

Data de Constituigdo do Processo: 13/11/2014 Data de Constituigiio do Crédito: 17/04/2020

Data da Negociagio: 10/11/2021 Situagdio do Processo: Inscrito

Forma de Pagamento

Descrigio: REGULARIZE - SEMA Responsavel pela Negociagdo:
Periodo Fato Gerador: 01/01/1900 até 31/12/2016 Periodo Negociagdo: 01/08/2021 até 31/12/2021
Parcela Minima (Divida): conforme Decreto 1285/2017 Parcela Minima (FUNJUS): 5,00 (Valor Unidade ¢

Percentual de FUNJUS: 10,00 % Qtde Maxima de Parcelas (FUNJUS): 24

* Existe(m) 0 Fato(s) Gerador(es) NAO negociado(s).

Data Fato Vencimento Situagdo Percentual Pago

07/11/2014 17/04/2020 Pagamento Niio Programado <% 2660642 0,00 %

Dados do Parcelamento
Valor da 1* Parcela da Divida Com Beneficio

N® de Parcelas da Divida

1 10.875,77

2 6.525,46

3 4.350,30

4 3.262,73

5 3.04521

6 2.537,68

7 2.175,15

8 1.903,26

9 1.933,47

10 1.740,12

11 1.581,93

12 1.450,10

13 1.505,87

14 1.398,31

15 1.305,09
Dados do FUNJUS

Percentual do IEUNJUS: 10.00 % Valor Total do FUNJUS: 4.350,30

N°.de Parcelas'do FUNJUS Valor da I* Parcela do FUNJUS

1% 4.350,30

Valor Total Crédito Sem Desconto

Valor total do crédito (Valor do Crédito + FUNJUS): 47.853,39

Informacoes Complementares

Nenhuma Informagdo Complementar.

Av. Republica do Libano, n° 2.258, Jardim Monte Libano, Cuiaba - MT, 78.048-196 Tel: (65) 3613-5900
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